Swap Taxa Juros CETIP 2016 Libor USD 95.673 224.124 14.642
Swap Taxa Juros CETIP 2016 Libor USD 100.000 234.260 (3.246)
Swap Taxa Juros CETIP 2017 R$ USD 288.547 675.950 (123.972)
Swap Taxa Juros BALCÃO 2017 USD R$ 364.538 853.968 144.051
Swap Taxa Juros CETIP 2018 R$ USD 99.711 233.584 (100.996)
Swap Taxa Juros BALCÃO 2018 Libor USD 132.500 310.395 355
Swap Taxa Juros BALCÃO 2019 Libor USD 187.500 439.238 (3.279)
   1.314.183 3.078.608 (73.373)

32.5.2.1. Análise de sensibilidade de risco de taxa de juros

No intuito de prover informações do comportamento dos riscos de mercado que a Companhia e suas controladas estão expostas em
31 de dezembro de 2013, são considerados três cenários, sendo que o cenário provável é o valor justo na data de 31 de dezembro
de 2013 e mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% da variável do risco considerado, denominados de Possível e
Remoto, respectivamente.

A seguir estão apresentados os cenários de sensibilidade quanto ao risco de taxa de juros:

 Cenários de stress - Swap Tx. Juros Consolidado
 Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto
 MTM Resultado MTM Resultado MTM Resultado
 (73.373) (23.366) (91.717) (18.343) (110.060) (36.687)

 Cenários de stress - Swap Tx. Juros Libor x USD
 Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto
 MTM Resultado MTM Resultado MTM Resultado
 7.543 5.827 9.429 1.886 11.315 3.772

 Cenários de stress - Swap Tx. Juros R$ x USD
 Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto
 MTM Resultado MTM Resultado MTM Resultado
 (224.967) (149.008) (281.209) (56.242) (337.451) (112.484)

 Cenários de stress - Swap Tx. Juros USD x R$
 Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto
 MTM Resultado MTM Resultado MTM Resultado
 144.051 119.815 180.063 36.013 216.076 72.025

32.5.3. Administração de risco cambial

Trata-se do risco de que alterações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras possam fazer com que a Companhia e suas
controladas incorram em prejuízos, levando a uma redução dos valores dos ativos ou aumento dos valores das obrigações. A
principal exposição à qual a Companhia está sujeita, no tocante às variações cambiais, se refere à fl utuação do dólar dos EUA em
relação ao real.

Como aproximadamente 78,5% das receitas da Companhia são originadas em outras moedas que não o Real, a Companhia possui
um “hedge” natural para fazer frente aos vencimentos de suas futuras obrigações em moeda estrangeira. Os procedimentos adotados